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سفر سید ابراهیم رئیسی به ترکیه در بافت موقعیتی ناشی از 
اوضاع منطقه و تحرکات ایالات متحده آمریکا و همراهی ترکیه با 
نظام موجود در منطقه در راستای سیاست های اعلامی با مردم 
غزه و در راستای سیاست های اعمالی در مسیر عدم رویکرد 
تقابلی با اسرائیل نوعی رئالیسم ترکیه را به نمایش می گذارد که به 
هر روی نشان دهنده استفاده ترکیه از بافت موقعیتی کنونی به 
کنون آنکارا  در همین زمانه ای که منطقه درگیر  نفع آنکاراست. ا
کتبر به بعد است در ارتباط  مباحث مربوط به غزه و بحران هفت ا
با سوئد و پیوستن آن با ناتو و غرب و آمریکا به ویژه همراه شد 
و بدین ترتیب می توانیم بگوییم  که توانست یکی از مهم ترین 
چالش های فراروی خود را در جهت حمایت غرب از میان بردارد. 
فلذا باید گفت که در عمل رئالیسم ترکی به دنبال مقولاتی است 
که بر اساس آن بتواند زمینه های ایجاد منافع بیشتر را کسب 
کرده و به همان اندازه  برگ بازی در ارتباط با گرفتن امتیازات 
بیشتر است. البته پیش از این  نیز به همین گونه بوده است.  ما 
همواره دیده ایم که ترکیه و دیگر کشورهای منطقه و حتی در نظام 
بین الملل دو قدرت بزرگ چین و اتحادیه اروپا به همراه روسیه 
تمام تلاش خود را مبذول داشته اند که زمینه ساز ایجاد حرکتی 
شوند که از ایران به عنوان یک برگ امتیاز از کشورهای اصلی نظام 
بین الملل بهره ببرند. فلذا ترک ها هم در این مسیر حرکت کرده اند 
. تنها دستاوردی که سفر اخیر برای ایران می تواند داشته باشد 
رفتن جناب رئیسی به ترکیه ، امضای چند قراردادی که نمی تواند 
دربرگیرنده نکات قابل توجهی برای ایران باشد و صحبت هایی 
گون گفته شده  ولی اقدام  است که همواره در بیانیه های گونا
کید کرد  عملی در آن دیده نشده است. لذا باید بر این نکته تا
که دستاوردهای این سفر را باید در اقدام های عملی دید نه در 
تبلیغاتی  که در این زمینه رخ می دهد. به هر تقدیر  مردم در انتظار 
گون سیاسی و دیپلماتیک  دیدن ثمره های عینی سفرهای گونا
گر غیر از این عمل شود انجام این سفرها نخواهد  هستند و ا
توانست برای مردم آورده ای را به همراه داشته باشد. از طرفی 
همگرایی ایران، ترکیه و روسیه در خصوص سوریه بودیم محصول  
وضعیتی است که این 3 کشور در منطقه در ارتباط با حضور فعال 
نیروهای غربی در منطقه دارند و نمی تواند یک همگرایی دائمی 
در زمینه عمل و میدان عینی باشد. بالتبع باید این نکته را مورد 
توجه قرار دهیم که بارها این همگرایی در حوزه تبلیغات و رسانه 
گون نقش بسته است ولی در عمل  در روی خط بیانیه های گونا
همواره میان ترکیه و روسیه ، بین روسیه  و ایران و ایران با هر 
ک هایی بوده است که هیچکدام بر اساس  دو پایتخت اصطکا
تبلیغات سیاسی که در پایتخت های خود برای مردمانشان دارند 
به طور مبرهن  و آشکارا بیان نمی کنند. اما به نیکی بر آن وقوف 
دارند که ایجاد همگرایی میان ترکیه، روسیه و ایران در باب مسائل 
ک منافع پایتخت های هر سه کشور در  کون با توجه به اصطکا گونا
منطقه با توجه به اهداف تعریف شده سران حاضر در کشورهای 
منطقه چندان عملیاتی نیست. از این رو باید بر این نکته پای 
خ خواهد داد؟ هم  فشرد که در عمل باید دید که آیا این معنا ر
کنون اعلام می شود که آمریکا خواهان خروج از سوریه یا عراق  ا
است. این نکات بارها  در زمانه های بحران از سوی پایتخت های 
گون  و چه از سوی کشورهای غربی بیان شده است،  کشورهای گونا
ک قدرت بر اساس منافع فضایی را بوجود  اما  در عمل اصطکا
آورده است  که شاهد عدم اطمینان ملت های همه این کشورها 

به مواضع سران آنها هستیم.

دستاوردهای دیپلماتیک  و اقدام های عملی   
یادداشت

 پیام رهبر انقلاب درپی درگذشت
فرزند آیت ا... طالقانی

حضرت آیت ا... خامنه ای در پیامی، درگذشت 
آقای سیدمهدی طالقانی فرزند گرامی مرحوم 
آیت ا... سیدمحمود طالقانی را تسلیت گفتند. 
به گزارش پایگاه اطلاع رسانی دفتر مقام معظم 
رهبری، متن پیام رهبر انقلاب اسلامی به این 
ح است: بسم ا... الرحمن الرحیم درگذشت  شر
جناب آقای سیدمهدی طالقانی فرزند گرامی 
مجاهد بزرگ مرحوم آیت ا... سیدمحمود طالقانی 
رحمةا...  علیهما را به بازماندگان محترم ایشان 
و خاندان مکرم طالقانی تسلیت عرض می کنم و 
رحمت و مغفرت الهی را برای آن مرحوم مسألت 

می نمایم. سیدعلی خامنه ای ۶ بهمن1402 

پیام  تسلیت رهبر انقلاب
خطاب به شریعتمداری 

حسین  به  پیامی  خامنه ای  آیت ا... 
شریعتمداری سرپرست موسسه کیهان ارسال 
کردند. به گزارش پایگاه اطلاع رسانی مقام معظم 
رهبری، حضرت آیت ا... خامنه ای در پیامی، 
درگذشت برادر حسین شریعتمداری نماینده 
ولی فقیه و سرپرست موسسه کیهان را تسلیت 
گفتند. متن پیام رهبر انقلاب اسلامی به شرح 
زیر است. بسم ا... الرحمن الرحیم جناب آقای 
حسین شریعتمداری دامت توفیقاته درگذشت 
برادر گرامیتان را به جنابعالی و همه  بازماندگان 
آن مرحوم تسلیت عرض می کنم و رحمت و 
مغفرت الهی را برای ایشان مسألت می نمایم. 

سیدعلی خامنه ای ۶  بهمن 1402

 پیام تسلیت رئیس جمهور 
رئیس جمهور در پیامی رحلت آیت ا... ارومیان را 
به رهبری معظم انقلاب، علمای اعلام، حوزه های 
گردان و به ویژه بیت مکرم این عالم  علمیه، شا
وارسته تسلیت گفت. سید ابراهیم رئیسی در 
پی رحلت آیت ا... ارومیان از یاران دیرین امام 
انقلاب، در پیامی تصریح کرد: این عالم وارسته 
و انقلابی که از پیشگامان و مبارزان نهضت امام 
خمینی)ره( بود، در تمامی مراحل حساس و 
خطیر نظام اسلامی نقش آفرین بود و با حضور 
گون خدمتگزاری از  تاثیرگذار در جایگاه های گونا
جمله در مجلس خبرگان رهبری، مجلس شورای 
اسلامی و در سنگر معنوی امامت جمعه، همه عمر 
شریف خود را وقف ترویج معارف دینی، خدمت به 
دین، انقلاب، کشور، مردم و صیانت از آرمان های 
نظام اسلامی سپری کرد که یقیناً در خاطر مردم 

قدرشناس ایران اسلامی باقی خواهد ماند. 

ازسرگیری فعالیت سفرای
کستان  ایران و پا

کستان که در پی مسائل اخیر  سفرای ایران و پا
میان دو کشور مناصب خود را ترک کرده بودند، از 
دیروز )جمعه( وظایف خود را از سرگرفتند. پس از 
حمله نیروهای نظامی ایران به مقر تروریست ها 
کستان و تنش های کوتاهی که بین  در مرز پا
کستان  تهران و اسلام آباد ایجاد شد، دولت پا
هفته گذشته تصمیم گرفت به بحران با ایران 
پایان داده و روابط دیپلماتیک با تهران را به طور 
کامل از سر بگیرد. به گزارش اسپوتنیک، پیش تر 
گفت وگوی تلفنی وزرای امور خارجه  در پی 
کستان و جمهوری اسلامی ایران، دو طرف  پا
توافق کردند که سفرا تا ٢۶ ژانویه )۶بهمن( به 

محل کار خویش بازگردند. 

لایحه حجاب آماده ارسال
به شورای نگهبان شد 

موسی غضنفرآبادی رئیس کمیسیون قضائی 
مجلس از بررسی ابهامات و ایرادات شورای 
نگهبان به لایحه حمایت از خانواده از طریق 
ترویج فرهنگ عفاف و حجاب )ارجاع شده به 
کمیسیون قضائی و حقوقی طبق اصل ۸۵ قانون 
اساسی( خبر داد و گفت: ابهامات گرفته شده 
در جلسات متعددی با حضور یکی از اعضای 
شورای نگهبان مورد بررسی قرار گرفت. وی 
افزود: در نهایت اواخر هفته بررسی ها به اتمام 
رسید و برای ارسال به شورای نگهبان تقدیم 
هیات رئیسه مجلس کردیم؛ امیدواریم شورای 
نگهبان هر چه سریع تر آن را تایید کند تا توسط 

رئیس مجلس به دولت برای اجرا ابلاغ شود. 

شرط مهم بازنشستگی لغو شد
براساس اعلام معاون سرمایه انسانی سازمان 
عدم  بخشنامه   ، کشور استخدامی  و  اداری 
الزام به بازنشسته کردن کارکنان دارای 30 یا 3۵ 
سال سابقه خدمت از سوی سازمان اداری و 
استخدامی ابلاغ شد. حسین عرب اسدی معاون 
سرمایه انسانی سازمان اداری و استخدامی کشور 
در بخشنامه ای اعلام کرد، پیرو بخشنامه شماره 
۵33420 تاریخ 139۸/9/2۵ مبنی بر بهره گیری 
دستگاه های اجرایی از اختیار حاصل از بند )الف( 
ماده )103( قانون مدیریت خدمات کشوری در 
خصوص احراز شرایط بازنشستگی، با عنایت به 
آرای شماره ۸2۵- ۸24 مورخ1399/۶/1۶و شماره 
۸40 مورخ 1401/10/20 هیات تخصصی استخدامی 
دیوان عدالت اداری بخشنامه مزبور در راستای 
سیاست های کلی دولت بر اجازه دستگاه های 
کید نموده  اجرایی برای اعمال اختیار خود تأ
ایجاد نکرده است.  آن ها ممنوعیت  و برای 
مع الوصف، ادامه همکاری خدمت کارمندان 
تا رسیدن به شرایط بازنشستگی اجباری مقرر 
در ماده )103( قانون مدیریت خدمات کشوری 
حسب اختیار دستگاه های اجرایی منعی ندارد. 

خبــــر
واعظی:   

گر حسن روحانی تایید صلاحیت می شد...  ا
آرمان ملی: محمود واعظی، رئیس دفتر رئیس جمهور در دولت 
دوازدهم درباره دلایل کاندیداتوری حجت الاسلام والمسلمین 
روحانی در این دوره از انتخابات مجلس خبرگان رهبری گفت: 
دکتر روحانی سه دوره پیاپی نماینده مجلس خبرگان رهبری بوده 
و این دوره نیز طبق وظیفه شرعی، ملی و قانونی خود در انتخابات 
ثبت نام کرد. البته رویه انتخاباتی که از سال 139۸ آغاز شده و در 
سال 1400 به اوج خود رسید، ایشان را به شدت نگران کرده بود. با 
کیدات مقام معظم رهبری در برگزاری انتخاباتی رقابتی  توجه به تأ
و مشارکتی و امن و سالم، به سهم خود تلاش کرد تا نقشی در تحقق 
این منویات ایفا کند. روحانی بار دیگر ثبت نام کرد تا خود را در 
معرض رأی مردم قرار دهد او مصلحت عمومی را بر مصالح شخصی 
ترجیح داد. وی افزود: کاندیداتوری روحانی از روز اول مورد انتقاد 
طیف اقلیت تندرو و جریان ضد انقلاب قرار گرفت. برخی دوستان 
و مشاوران ایشان نیز نگران بودند که شرکت در این انتخابات که 
به احتمال زیاد رویه دو انتخابات قبلی در آن تکرار خواهد شد، به 
صلاحشان نیست. اما روحانی بار دیگر ثبت نام کرد تا خود را در 
معرض رأی مردم قرار دهد و مصلحت عمومی را بر مصالح شخصی 
گر حسن روحانی تایید صلاحیت می شد... /چه  ترجیح داد. ا
کسانی از ردصلاحیت مخزن الاسرار جمهوری اسلامی خرسند 
می شوند؟ واعظی با اشاره به مواضع روحانی درباره برگزاری 
انتخابات پرشور و رقابتی اظهار داشت: دکتر روحانی یار روزهای 
سخت نظام و انقلاب است. او همیشه در بزنگاه های حساس وارد 
کرات آتش بس تا هسته ای، از تیر  شده تا گره گشایی کند. از مذا
13۷۸ تا خرداد 1392؛ هر جا که احساس کرد نیاز به حضور اوست 
دریغ نکرد و کنج عافیت را برنگزید. ایشان به شدت نگران تضعیف 
پایه های مردمی نظام با رفتار عده ای تندرو است که می خواهند 
نهاد انتخابات را تضعیف و بلااثر کنند. رئیس دفترسیاسی حزب 
اعتدال و توسعه در ادامه گفت: راهبرد روحانی بازگشت به قانون 
اساسی و احیای صندوق رأی است. با شناختی که او از تندروها 
دارد احساس خطر کرده که نتیجه رفتار آن ها دلسردی مردم 
و کاهش هرچه بیشتر مشارکت در انتخابات خواهد بود. دکتر 
روحانی این قرائت از انقلاب اسلامی را در تضاد با مبانی امام و 
مواضع رهبر معظم انقلاب می داند و با تحمل هزینه های بسیار 
و تخریب های گسترده صحنه انتخابات را خالی نکرد. وی تصریح 
کرد: روحانی پس از ردصلاحیت توسط شورای نگهبان، در 
بیانیه ای باز بر راهبرد خود مبنی بر احیای صندوق رأی و اعتراض 
کید کرد که نشان دهنده اعتقاد راسخ او و دیگر  کردن با رأی دادن تأ
انقلابیون واقعی بر نقش و حضور مردم در صحنه و ایجاد تحول از 

طریق صندوق رأی است. 

آرمان ملی: رئیس جمهور در هشتمین نشست 
کید  شورای عالی همکاری اقتصادی ایران و ترکیه با تا
بر ضرورت تلاش مقامات دو کشور برای تسریع در 
اجرای کامل توافقات فیمابین اظهار داشت: تشکیل و 
برگزاری هشت جلسه شورای عالی همکاری اقتصادی 
دو کشور نماد اراده سران ایران و ترکیه برای گسترش 
و ارتقای بیش از پیش سطح روابط فیمابین است 
و امیدوارم آثار آن در عرصه عمل نیز هرچه سریع تر 
آشکار شود. سید ابراهیم رئیسی با بیان اینکه انتظار 
از نتایج برگزاری این جلسه ایجاد جهش در توسعه 
روابط دوکشور است، افزود: با توجه به ظرفیت های 
، تحقق هدف رسیدن به حجم  موجود در دو کشور
30 میلیارد دلاری در همکاری ها و تبادلات تجاری 
را کاملا قابل دسترسی می دانیم. وی روابط ایران و 
ترکیه را استوار بر باورها و اعتقادات مشترک توصیف 
و تصریح کرد: تقویت و تعمیق همکاری ها و مراودات 
فیمابین می تواند به تامین بیش از پیش منافع، رفاه 
و آسایش دو کشور و ملت دوست و همسایه ایران و 
کید بر بازنگری در  ترکیه بینجامد. رئیس جمهور با تا
سند همکاری های تجاری دو کشور به منظور رفع 
موانع توسعه تبادلات تجاری، به آمادگی جمهوری 
اسلامی ایران برای توسعه همکاری های دو کشور در 
زمینه انرژی اشاره کرد و گفت: مشکلات فنی گذشته 
در زمینه تبادلات انرژی میان دو کشور با پیش بینی و 
برنامه ریزی دقیق قابل برطرف شدن است. رئیسی با 
اشاره به همکاری های فرهنگی دو کشور تصریح کرد: 
گسترش و تعمیق همکاری های فرهنگی فیمابین 
برای مقابله با توطئه های اسلام ستیزانه بسیار مهم 
و ضروری است. رئیس جمهور با بیان اینکه جمهوری 
اسلامی ایران امنیت ترکیه را به مثابه امنیت خود مهم 
و غیرقابل خدشه می داند، خاطرنشان کرد: وجود 
نگاه مشترک در زمینه مبارزه با تروریسم، قاچاق مواد 
مخدر و اسلحه و برخورد با گروه های تروریستی ایران 
و ترکیه را در کنار یکدیگر قرار داده و زمینه مناسبی بر 
ارتقای همکاری های دو کشور نه فقط در عرصه دو 
جانبه بلکه در حوزه های منطقه ای و جهانی و در 
چارچوب سازمان های بین المللی ایجاد کرده است. 
رئیس جمهور اذعان کرد:  امروز مقابله با جنایات 
صهیونیست ها نیازمند اقدامات بازدارنده است و از 
نظر جمهوری اسلامی ایران قطع روابط سیاسی و 

اقتصادی با این رژیم از موثرترین اقدامات بازدارنده 
محسوب می شود. 

   توافق برای افزایش حجم تبادلات تجاری تا 
۳۰ میلیارد دلار 

همچنین رئیس جمهور در نشست مطبوعاتی 
رئیس جمهور  اردوغان  طیب  رجب  با  مشترک 
ترکیه، ضمن ابراز رضایتمندی از برگزاری هشتمین 
نشست شورای عالی همکاری های ایران و ترکیه، 
بر اراده مقامات دو کشور برای ارتقاء و جهش روابط 
در بخش های مختلف به ویژه در بخش تجاری و 
کید کرد و گفت: معتقدیم دو کشور ایران و  اقتصادی تأ
ترکیه با برخورداری از ظرفیت های بسیار بالا می توانند 
در مسیر توسعه و جهش در روابط گام های مهمی 
بردارند و در این راستا در مرحله اول برای افزایش 
همکاری های تجاری و اقتصادی به میزان 30 میلیارد 
دلار هدف گذاری شده که با تلاش مسؤلان و فعالان 
اقتصادی دو کشور کاملاً امکان تحقق آن وجود دارد. 
سید ابراهیم رئیسی ضمن تشکر از میزبانی دولت 
ترکیه، اجرایی شدن توافقات صورت گرفته در شورای 
عالی همکاری های ایران و ترکیه را تأمین کننده منافع 
دو کشور و دو ملت دانست وبیان کرد: معتقدیم 
همکاری های ایران و ترکیه به عنوان دو کشور بزرگ، 
با اهمیت و اثرگذار در منطقه برطرف کننده بسیاری 
از مسائل منطقه ای و بین المللی خواهد بود. در 
همین راستا رئیس جمهور در نشست مشترک فعالان 
، با بیان اینکه جمهوری اسلامی  اقتصادی دو کشور
ایران مصمم به افزایش سطح روابط اقتصادی با 
ترکیه است، تصریح کرد: جلوه این تصمیم در اسناد و 
توافق نامه هایی که امروز میان دو کشور به امضا رسید 

به نمایش درآمد. رئیس جمهور با اشاره به اینکه ایران 
و ترکیه ظرفیت های متقابل متنوعی برای گسترش 
همکاری های اقتصادی با یکدیگر دارند، افزود: دو 
کشور برای افزایش حجم تبادلات تجاری تا 30 میلیارد 
دلار در گام اول توافق کرده اند و شما فعالان اقتصادی 
افسران میدانی برای تحقق این هدف را بر عهده 
دارید. رئیسی با بیان اینکه به طور طبیعی در روند هر 
فعالیتی ممکن است مشکلات و کاستی هایی پیش 
بیاید، اظهار داشت: مشکلات هر قدر هم جدی 
باشند نباید باعث توقف فعالیت ها و تلاش برای ارتقای 
سطح روابط فیمابین شود. رئیس جمهور دستگاه ها 
و سازمان های اداری دو کشور را مسئول و متولی 
برطرف کردن مشکلات و موانع و تسهیل فعالیت و 
همکاری های اقتصادی و تجاری فعالان اقتصادی 
فیمابین دانست و گفت: سران دو کشور در جلساتی که 
امروز داشتند و در تمام رایزنی هایی که در روند جاری 
روابط فیمابین دارند، بر اراده متقابل برای تعمیق و 
کید داشته و دارند، لذا مسئولان دو  تقویت روابط تا
کشور باید با تلاش و کار جهادی زمینه افزایش تجارت 
و صادرات و واردات میان دو کشور را تسهیل کنند. 
رئیسی با اشاره به اینکه افزایش حجم تبادلات تجاری 
و همکاری های اقتصادی میان ایران و ترکیه در منطقه 
و عرصه بین المللی نیز تأثیرات سازنده و مثبتی خواهد 
داشت، خاطرنشان کرد: جمهوری اسلامی ایران 
همان گونه که گسترش روابط با کشورهای همسایه 
و مسلمان را به عنوان محور دیپلماسی خود انتخاب 
کرده است، در حوزه گسترش روابط اقتصادی نیز برای 
کشورهای همسایه و مسلمان اولویت قائل است. 
کید دوباره بر اینکه گسترش روابط با  رئیس جمهور با تا
کشور همسایه و مسلمان ترکیه ایجاب می کند که روابط 
اقتصادی دو کشور نیز توسعه یابد، گفت: دیدگاه ها و 
رویکردهای مشترک دو کشور در مسائل منطقه ای 
و بین المللی اقتضا می کند روابط فیمابین در همه 
عرصه ها تقویت شود، لذا شما فعالان اقتصادی را به 
تلاش بیش از پیش در این عرصه فرامی خوانم. رئیسی 
ضمن ابراز خرسندی از تواقفات صورت گرفته برای 
رفع برخی مشکلات موجود در مسیر فعالیت های 
که این  کرد  کشور اظهار امیدواری  اقتصادی دو 
نشست نقطه عطفی در ارتقای سطح روابط تجاری و 

اقتصادی ایران و ترکیه باشد. 

رئیس جمهور: 

 فعالان اقتصادی، افسران میدانی گسترش 
همکاری های ایران و ترکیه هستند

موثرتریناقداماتبازدارندهمحسوبمیشود    قطعروابطبارژیمصهیونیستیاز

 پیوستن به بریکس مستلزم
 تصویب مجلس است

در  جمهور  رئیس  حقوقی  معاون 
کشورمان  خصوص نحوه پیوستن 
به پیمان های شانگهای و بریکس، 
اظهار داشت: در خصوص شانگهای 
۵0 سند با همکاری وزارت امور خارجه 
در چارچوب لایحه به مجلس تقدیم 
شد و مجلس نیز آن را تصویب کرد و ما 
رسما به سازمان همکاری شانگهای 
ملحق شدیم. محمد دهقان گفت: 
در مورد بریکس نیز نظر حقوقی بر 
این است، با وجود تفاوت هایی که 
با  سازمان همکاری شانگهای دارد 
و با توجه به الزامات و تعهدات باید 
لایحه در مجلس تصویب شود و ما 
این موضوع را به دستگاه های ذی 
ربط اعلام کردیم تا لایحه مربوط را تهیه 
و به هیات دولت ارسال کنند. معاون 
حقوقی رئیس جمهور  تصریح کرد: 
در حال حاضر منتظر بانک مرکزی و 
وزارت امور خارجه هستیم تا لایحه 
را به هیات دولت ارسال کند تا پس 
از طی مراحل مرتبط به موضوع رابه 

مجلس تقدیم کنیم.

 شاید ماشین حساب
دولت خوب کار نمی کند

یک عضو کمیسیون تلفیق مجلس 
درباره انتقادات دولت به مجلس در 
خصوص اضافه کردن 300 هزار میلیارد 
به هزینه ها در لایحه بودجه سال 1403 
هنوز  بودجه  بحث  داشت:   اظهار 
جمع بندی نشده است اولاً تبصره ها 
جداول  ثانیاً  است،  مانده  باقی 
هم تقریباً اسفند ماه می آیند؛چرا 
هنوز  می کنند؟  عجله  دولتمردان 
تبصره ها تمام نشده اند این رقم ها 
را از کجا می آورند؟ جبار کوچکی نژاد 
حسابشان  ماشین  شاید  گفت: 
گر نه از الان که  خوب کار نمی کند و ا
نمی شود گفت 300 هزار میلیارد تومان 
به بودجه دولت اضافه شده آن هم در 
حالیکه ما هنوز جمع بندی نکرده ایم، 
هنوز به حقوق ها نرسیده ایم، اصلاً 
چنین چیزی نیست! دولت سعی 
کت باشد آرام بگیرد و  کند قدری سا
یک مقدار صبر کند تا ما جلو برویم 
در نهایت، بیایند قضاوت کنند که 
چیزی اضافه کرده ایم یا آن جاهایی 
که باید شفاف سازی می کردیم، این 
کار را انجام داده ایم و بودجه را شفاف 

کرده ایم.

یک فعال سیاسی اصلاح طلب در 
تحلیل رد صلاحیت حسن روحانی 
و  کشورمان  رئیس جمهور پیشین 
عضو فعلی مجلس خبرگان رهبری 
شورای  صلاحیت های  رد  گفت: 
و  دارد  طولانی  سابقه  نگهبان 
حقیقتا یکی از ضعف های مدیریتی 
کشور از مدت های طولانی به ویژه 
از مجلس هفتم تا به امروز است. 
واقعا از هیچ جهتی  معنا، مفهوم، 
حکمت و درایتی در این قضیه وجود 
بزرگترین  ندارد. ردصلاحیت ها 
ضربه ای است که بر بنیاد مدیریت 
کشور وارد شده و متأسفانه همچنان 
ادامه دارد. حجت الاسلام حسین 
انصاری راد اظهار کرد: روحانی سالیان 
اسلامی  جمهوری  آغاز  از  درازی 
مسئولیت های بزرگی داشته است. 
کشور  این  رئیس جمهور  دوره  دو 
برای  هیچ وجهی  من  است،  بوده 
این نمی بینم جز خواست کسانی 
که مصالح کشور را به درستی درک 
نکرده، مدیریت، جهان و نسل امروز 

را نمی شناسند. 

»آرمان ملی«پشت پرده آمادگی آمریکا برای خروج از عراق را بررسی می کند

از فشار به تل آویو تا پیغام به تهران
عراقدرچندپرده  خروجآمریکااز

آرمان ملی- احسان اسقایی: همین یکی دو 
روز قبل بود که خبری در رسانه ها منتشر شدکه 
ایالات متحده آمریکا یک پیام مهم را به دولت عراق 
اعلام کرده است. اعلام این خبر در شرایطی که چند 
روز قبل مقاومت در عراق مستقیما بندر اشدود 
اسرائیل را مورد اصابت قرار داده بود و از سوی 
ک عراق در نقاط  دیگر پایگاه های آمریکایی در خا
کت ها و دوش پرتاب ها و  مختلف مورد اصابت را
حتی این اواخر موشک های نقطه زن قرار گرفته 
بود و از سوی دیگر آمریکا مواضع مقاومت در عراق 
را بمباران می کرده و حتی حشد الشعبی را هم از 
این حملات در امان نگذاشته بود؛ خطر جنگ 
گر از اعلام خبر  را به ذهن ها متبادر می کرد. شاید ا
مهم آمریکا به عراق تا رسانه ای شدن محتوای آن، 
چند روز طول می کشید حتی تحلیلگران از احتمال 
حملات بی امان آمریکا به پایگاه های مقاومت در 
عراق برای نابودی و حذف این گروه از معادلات 
سیاسی بغداد، خبر می دادند چرا که چندی قبل 
آمریکایی ها این گروه ها را در لیست تحریم های 
خود قرار داده بودند اما بلافاصله و به واسطه چند 
ساعت از این خبر، خبری متحیر کننده منتشر شد. 
رسانه ها اعلام کردند که ایالات متحده آمریکا آماده 
خروج از عراق است. البته آمریکا یک بار دیگر هم از 
عراق خارج شده بود اما به بهانه مبارزه با داعش به 
کرات مختلفی بین  عراق بازگشت و در این مدت مذا
دولت عراق و آمریکا در جریان بود و بالاخره آمریکا 

اعلام کرد که از عراق خواهد رفت. 
کنش ها به خروج از عراق    وا

کنش های مختلفی به اعلام خبر خروج آمریکا   وا
از عراق صورت گرفته است. سخنگوی سازمان 
ملل از توافق آمریکا و عراق برای گفت وگو درباره 
تدوین جدول زمانیِ پایان حضور ائتلاف خارجی 
از جمله آمریکا در عراق استقبال کرد. به نوشته 
آمریکایی  نیروهای  گر  ا حتی  آسوشیتدپرس، 
کنند، حضور  پایگاه های خود را در عراق ترک 
نیروهای آمریکایی احتمالاً در اقلیم کردستان 
که روابط نزدیک تری با واشنگتن دارد، ادامه 
خواهد یافت. نماینده رئیس جمهور روسیه در 
امور سوریه گفت آمریکا تمام سعی خود را می کند 
تا خروج نیروهای خود را از عراق به تعویق بیندازد. 
به گفته لاورنتیف، خارج کردن نیروهایش از عراق را 
« دیده و باور دارد  نشان دهنده »یک ضعف دیگر
در کنار خروج پر هرج و مرج آمریکا از افغانستان، 
این برای تصویر آمریکا در جهان مخرب خواهد 
بود. وی افزود که یکی از دلایل اصلی ماندگاری 
گر واشنگتن  نیروهای آمریکا در عراق این است که ا
نیروهایش را از عراق خارج کند، توانایی حمایت 
از سربازانش در سوریه را نخواهد داشت. او گفت: 
بی شک خروج از عراق با خروج از سوریه همراه 
خواهد بود، زیرا حفظ حضور نظامی و تدارکات در 
ک عراق ممکن نیست.  سوریه بدون استفاده از خا

به نظر می رسد باید این خروج را در چند پرده مورد 
تحلیل قرار داد: 

   پرده اول: استمرار سیاست کنترل چین
 مدت ها قبل از بروز تنش در منطقه بعد از 
طوفان الاقصی نظریه پردازان در واشنگتن و 
چهار سوی جهان در ارتباط با مواضع آمریکا در 
مورد خاورمیانه اعلام می کردند که ایالات متحده 
برای کنترل چین دیگر به حضور در خاورمیانه 
آمریکا  کنترل چین برای  که  نمی اندیشد. چرا 
حتی از نفت عراق هم مهم تر است. البته هرچند 
بخشی از خروج آمریکا از منطقه با خروج از منطقه 
و افغانستان شروع شده بود و خبرهایی از خروج 
آمریکا از عراق و سوریه شنیده می شد اما یکباره 
اعلام شد که آمریکا بر تعداد نیروهای دریایی خود 
در منطقه افزوده است در آن زمان ناوشکن های 
آمریکا حتی در خلیج فارس مستقر شدند و حتی 
اعلام شد که ممکن است درگیری هایی هم بین آنها 
و ایران به وجود  آید و بارها خبرهایی از رصد لحظه 
به لحظه نیروهای آمریکایی مستقر در دریا از سوی 
ایران مخابره شد. هم زمان در باب المندب هم 
تحرکاتی از سوی آمریکایی ها دیده می شد تا اینکه 
طوفان الاقصی شروع به وزیدن کرد و آمریکایی ها 
از پایگاه های مستقر روی آب به حمایت از اسرائیل 
پرداختند. به طوری که از همین پایگاه ها یمن 
را هم مورد اصابت قرار می دهند. لذا آن دست 
از کارشناسان که اعلام کردند که آمریکا از منطقه 
خارج خواهد شد کوتاه آمدند و کارشناسانی که در 
کید داشتند آمریکا نه تنها به حضور  گذشته هم تا
نظامی خود در منطقه پایان نخواهد داد بلکه این 
حضورش را هوشمندتر خواهد کرد تحلیل شان 
کنون نیز خروج آمریکا  برای رسانه ها ارزنده شد. ا
از عراق خروج از منطقه نیست و تنها خروج زمینی 
از پایگاه های آمریکا در عراق و شاید هم در سوریه 
باشد. آمریکا به رغم توافقات با چین همچنان 
کنترل چین و محاصره دریایی پکن و اوج دادن 
مساله تایوان را در نظر دارد. از این رو نمی خواهد 

هزینه های بیشتری در خاورمیانه بپردازد. 
   پرده دوم؛ در برابر روسیه 

 این خروج از منطقه به صرف هزینه نظامی 
بیشتر آمریکا در جنگ اوکراین کمک خواهد کرد. 
از این رو به رغم مخالفت چند روز گذشته کنگره 
در آمریکا برای کمک به اوکراین اما احتمالا به 
زودی با کاهش هزینه های آمریکا در عراق شاهد 
افزایش کمک های نظامی ایالات متحده به جبهه 
اوکراین خواهیم بود. از این طریق هم گردنکشی 
روسیه در ابعاد اقتصادی را با باقی ماندن مسکو 
در جنگ کنترل خواهد کرد و هم اینکه به نوعی 
از دست اندازی روس ها در هرگونه مناقشه در 
آینده منطقه به علت گرفتار کردن مسکو در جنگ 
اوکراین جلوگیری می کند. تمام بازی آمریکا هم 

این نیست. 

    پرده سوم، در کنار اسرائیل برای طرح آبراهام 
 پرده بعدی که آمریکا برای اجرای آن خروج از عراق 
را لازم می داند، راضی کردن نتانیاهو به تن دادن به 
آتش بس در غزه و در نهایت اجرای پروژه صلح آبراهام 
است. در این معنا که با خارج شدن از عراق مستقیما 
به تل آویو پیام می دهد که بیش از گذشته در معرض 
موشک ها و پهپادهای مقاومت در عراق خواهی بود. 
کنون در  لذا تل آویو چاره ای ندارد جز اینکه آنچه هم ا
مصر توسط کشورهای مختلف منطقه در حال چانه 
زنی است را مورد پذیرش قرار دهد. غیر از این عراق 
نیز به جبهه حزب ا... لبنان و مقاومت در یمن علیه 
اسرائیل خواهد پیوست. از قرار معلوم این تصمیم 
در شرایط کنونی می تواند بر نتانیاهوی در آستانه 

ورشکستگی موثر باشد. 
   پرده آخر ایران

 البته به نظر پرده آخر بسیار مهم تر است. ایران 
در دو نقطه می تواند پاسخ هر گونه تهدید آمریکا را 
به صورت فوری بدهد اول در بغداد همان طور که 
پاسخ به شهادت رساندن سردار قاسم سلیمانی را با 
پرتاب موشک به پایگاه های آمریکا در عراق داد و دوم 
اینکه در خلیج فارس نیز به اثبات رسیده است ایران 
به علت داشتن جایگاه ثابت در کنترل تهاجمات 
خارجی به کشورش بیش از قدرت مانور ناوهای 
آمریکایی در این آبراه قدرت مانور دارد. از این رو 
آمریکا بارها این مورد را با گسترش خون بازی در خلیج 
فارس درک کرده است. لذا خروج نیروهای آمریکا 
از عراق و احتمالا از سوریه می تواند با کاهش نگاه 
خصمانه ایران به نیروهای آمریکایی در خلیج فارس 
هم منتهی شود که به نفع آمریکاست. البته برخی از 
کارشناسان نیز  اعتقاد دارند خروج یک باره آمریکا با 
توجه به این سیاست در دستور کار قرار گرفته است 
که آمریکایی ها با  در نظر گرفتن صدماتی که از محور 
مقاومت خصوصا در عراق و سوریه خورده اند. قصد 
دارند  در شرایط کنونی پایگاه های خود را در منطقه 
خالی کرده و در نهایت  با استقرار نیروهای نظامی 
خود بر روی ناوها دور از منطقه حمله با پایگاه های 
محور مقاومت را در دستور کار قرار دهند در این 
صورت  اسرائیل به سیبل محور مقاومت تبدیل 
خواهد شد و  تل آویو بیش از گذشته  در معرض  
حمله قرار خواهد گرفت حال باید دید اسرائیل آماده 
گر باشد در این صورت احتمال  این حملات است؟ ا
حملات  آمریکا به  گروه های مقاومت خصوصا در 

عراق بعد از خروج از بغداد دور از ذهن نیست.
 در نهایت نباید خروج آمریکا از منطقه، از عراق و 
حتی سوریه را در معنای پایان حضور آنها در منطقه 
دانست چرا که آمریکایی ها تنها نوع حضور خود از 
کی به دریا و هوایی را تغییر داده اند و تیترهایی  خا
که این روزها در رسانه ها زده می شود مبنی بر اینکه 
آمریکا از عراق در حال فرار است جز تیترهایی لایک 
جذب کن نیست و تحلیل های عمیقی را در این 

ارتباط نمی توان شاهد بود. 

 کسانی که  نسل امروز را
 نمی شناسند

 مهدی مطهرنیا
تحلیلگر مسائل بین الملل


